#12 –Charte de Guillaume II, fol. 87v^o et 92r^o²³

Dons de dîmes et d'églises, par Guillaume le Jeune, à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville. Vers 1140-1190.

Villelmus camerarius de Tanquarvilla omnibus hominibus et fidelibus suis salutem. Sciatis quod ego benigne concessi abbatie mee Sancti Georgii de Bauquervilla ecclesiam de Cresetot et ecclesiam de Aliquervilla cum omnibus decimis suis et terris ad eas pertinentibus sicut abbas et monachi finem fecerunt coram me et coram militibus meis cum Waltero de Cresetot et cum filiis eius Willelmo et Osberno et etiam affidaverunt quod hoc tenerent in perpetuum et finem etiam fecerunt cum Roberto de Aliquervilla et Rogero dominis illius ecclesie. Et ne isti profati milites vel heredes eorum possint exire de hoc fine quam abbas et monachi fecerunt cum sit coram me in curia mea. [...] ²⁴ illas ecclesias cum omnibus redditibus earum in perpetuam elemosinam abbatie Sancti Georgii habere concedo et auctoritate mei sigilli confirmo. Et est sciendum quod

²³ Ce document ne présente aucune date. Toutefois, plusieurs indices nous portent à croire qu'il a été rédigé sous Guillaume II : dans le cartulaire, il est suivi d'une charte de Guillaume II, présentée plus bas et portant sur la dîme du moulin d'Apperville. De plus, Albert Besnard identifie cette donation à Guillaume II (Besnard, *op. cit.*, p. lii). Enfin, l'un des signataires est Roger Porchet et nous retrouvons un certain Roger Perchet dans les signataires d'une charte de confirmation de Guillaume II.

²⁴ Nous ne sommes pas parvenus à identifier ce mot. Il semblait être composé de trois lettres avec des abrégés, « *íco* ».

monachi²⁵ dederunt Waltero in caritate ob acquirendum amorem eius et pacem IIII libras in pretium unius palefridi et filiis eius XXX solidos et Roberto de Aliquiervilla XXX solidos et Rogero Calvo palefridum. Testes huius rei dapifero camerarii Rogero Porchet et Rogero Wasquet et Ricardo de Tanquarvilla, Radulfo de Goisb[er]villa, Waltero de Lindebue et aliis multis.

#13 – Charte de Guillaume II, fol. 92r^o

Don de Guillaume le Jeune à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville de toute la dîme du moulin d'Appeville. Vers 1140-1190.

Sciant presentes et futuri quod ego Willelmus camerarius de Tanquarvilla filius Rabelli dedi et concessi in perpetuam elemosinam abbacie mee Sancti Georgii de Bauquervilla totam integre decimam molendini mei quod vocatur de Apevilla pro salute anime mee et filiorum meorum et Maxime de Tanquarvilla filii mei qui hoc ipsum benigne concessit, si res ad ipsum perveniret. Testes qui interfuerunt : Jordano de Lindebue, Reginaldo de Lindebue, Willelmo de Tanquarvilla, Willelmo de Clavilla, Roberto de Capetot, Eudo Tubert, Renulfo de Novilla.

#14 – Charte de Lucie de Tancarville, AD Seine-Maritime 13 H 192 (copie cartulaire fol. 83r^o)²⁶

Don de deux moulins, d'une église et d'une dîme par Lucie, fille de Guillaume II, à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville. Deuxième moitié du XII^e siècle.

Notum sit Ricardo de Vernon et Willelmo camerario de Tanquarvilla et veteris et juvenibus quod Lucia Willelmi filia camerarii de Tanquarvilla pro anima sua et pro animabus antecessorum suorum ad ecclesiam Sancti Georgii de Bauquervilla dedit

²⁵ Entre ce mot et le suivant, quatre folios se succèdent (88, 89, 90 et 91), ce qui est intéressant sachant que, parfois, lorsque l'on ajoutait des folios, ils venaient en groupe de quatre. La présente charte descend tout en bas de 87v^o, s'arrête au milieu d'une phrase et reprend en 92r^o. Enfin, l'écriture des quatre folios qui séparent les deux parties de la charte n'est pas la même, alors qu'en 87v^o et 92r^o, l'écriture est la même.

²⁶ Afin de faciliter la transcription de ce texte, je me suis appuyé, dans le cas de mots plus difficiles, sur Dawson Turner, Account of a Tour in Normandy, Volume 2.

molendini de Waldiniville quod est subt[er]²⁷ aliud molendinum et molendinum de Waldinval libere et quiete et insuper ecclesiam de Seolvilla salva elemosina Roberti sacerdotis in vita sua si dignus est habendi eam. Et post mortem Willelmi capellani sui de Sancto Floscello ad ecclesiam supradictam dedit decimam de vavassoribus de Seolvilla quam dedit in elemosina habendam Willelmo capellano tota vita sua bene et in pace et secure et decimas de custodiis tocius terre sue que est in Costentino. Ego Lucia do hanc elemosinam pro anima mea et pro antecessoribus [meis]²⁸ ad ecclesiam Sancti Georgii et qui auferet ab ea auferetur ab eo regnum Dei. Amen. Testibus Ricardo de Haya et Matille uxore sua et Higello de Chetilivilla et hominibus de Sancto Floscello, et precor vos quod ecclesia Sancti Georgii non decrescat in tempore nostro pro Dei amore et meo de elemosinis patris mei neque de mei. Et hec omnia praedicta Ricardo de Vernon libenter concessit.

#15 – Charte de Raoul II de Tancarville, fol. 79r^o

Don de dîmes par Raoul II de Tancarville à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville. Vers 1190-1204.

Sciant presentes et futuri quod ego Radulfus camerari de Tanquarvilla do et concedo in perpetuam elemosinam Deo et abbatie mee Sancti Georgii decimas omnium quae ad me pertinent in foresta Julie Bone, scilicet in manipulis qui in eadem foresta facti sunt et erunt de Essartis in pertinentibus et in foresta mea remanentibus decimas suas integre teneant et possideant. Sicut easdem decimas tempore antecessorum meorum melius et liberius easdem tenuerit et hoc feci pro salute mea et pro salute uxoris mee et pro animabus patris et matris mee et antecessorum meorum. Huic donationi interfuerint Jordanus de Lindebue et Petrus de Vilequier senescallus et Thomas de Aunon, Henricus de Crasmaisnil, Robertus Pennart.

²⁷ Ce mot est abrégé sous la forme « *subt* » dans la charte, nous avons donc opté pour « *subter* », qui signifie « sous, au-dessous ».

²⁸ Ce mot a été ajouté dans la copie du cartulaire mais n'est pas présent dans la charte originale sur parchemin.

#16 – Charte de Guillaume III, AD Seine-Maritime 13 H 210 (copie cartulaire fol. 81r^o-81v^o)

Donation de Guillaume III, à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville, de l'église Saint-Romain de Colebosc avec les dîmes et les revenus des aumônes. 1204.

Version latine²⁹

Sciant tam presentes quam futuri quod ego Willelmus camerarius de Tankarvilla concessi et confirmavi in puram et perpetuam elemosinam pro salute mee et pro animabus patris mei et matris mee et antecessorum meorum Deo et abbacie Sancti Georgii de Balchervilla et monachis ibidem Deo servientibus ecclesiam Sancti Romani de Colebosco cum personatu et cum decimis et cum totis [terris]³⁰ elemosine ad eandem ecclesiam pertinentibus. Ita quod profata abbatia et predicti monachi habeant iam dictam ecclesiam [absque villa]³¹ reclamatione bene et in pace, libere et quiete, plenarie et honorifice in perpetuum. Actum est hoc in primo [anno]³² in qua Philippus rex francorum habuit dominium Normannie, anno videlicet ab incarnatione Domini M CC IIII. Et ut ratum et in concussum permaneat. Et ne aliquis aliquam calumpniam apponere presumpserit appositione et munimine sigilli nostri roboravimus. Testibus his Willelmo de Bolevilla tunc senescallo meo, Matheo de Abetot, Willelmo de Bodevilla, Radulfo Anglico, Rogerio Patre Nostre, Gaufrido filio eius et multis aliis.

Traduction française

Traduction provenant de Besnard, Albert. *Monographie de l'église et de l'abbaye de Saint-Georges de Boscherville (Seine-Inférieure)*, Paris, Émile Lechevalier, 1899, 388 p.
Extrait provenant des Copies de Barthélémy sur les Titres de l'Abbaye.

²⁹ Il s'agit de notre transcription.

³⁰ Ce mot n'apparaît pas dans la charte, puisque l'extrémité gauche du parchemin est déchirée. Toutefois, le mot « *terris* » fait beaucoup de sens et c'est effectivement celui que l'on retrouve dans le cartulaire.

³¹ Cette partie manque à la charte originale, en raison de son mauvais état. Nous avons donc inséré le texte du cartulaire.

³² Idem pour cette partie.

[Apprenez tous dans le présent et dans l'avenir]³³, que moi Guillaume, camérier de Tancarville, j'ai accordé et confirmé en simple et perpétuelle offrande à Dieu, à l'abbaye de Saint-George de Boscherville et aux moines y servant le Seigneur, l'église de Saint-Romain-de-Colebosc avec ses dixièmes et les revenus des donations qui appartiennent à cette église. J'agis ainsi pour le salut de mon âme, de mes parents et de mes ancêtres. Et je veux que cette abbaye et ses moines possèdent toujours ladite église sans qu'aucune plainte se produise, pleinement et sans conteste, librement et en paix, en tout bien et tout honneur. — Fait dans la première année où Philippe, roi de France, posséda le domaine de Normandie, c'est-à-dire 1204 de l'Incarnation du Seigneur. Et pour que cette donation demeure fermement établie, sans pouvoir être atteinte par quelque réclamation, J'ai confirmé cette charte de l'autorité de mon sceau. — Témoins Guillaume de Bodeville mon sénéchal, Mathieu de Abetot, Guillaume de Bodeville, *rad anglo*, Roger Patenotre, Geoffroy son fils, et bien d'autres encore.

#17 – Charte de Guillaume III, AD Seine-Maritime 13 H 15³⁴ (copie cartulaire fol. 81v^o-82r^o)

Don de dîmes à Saint-Georges, Valmont et Montivilliers par Guillaume III. 1209.

Version latine³⁵

Sciant presentes et futuri quod ego Willelmus de Tankarvilla camerarius dono et concedo Deo et Sancti Georgii de Bauchervilla et Sancte Marie de Walemont et Sancte Marie Monasterii Villaris abbatiis duas partes garbarum totius decime essartorum partis mee foreste de Lillebona et de Tankarvilla qui facti fuerint postquam foresta partita fuit, et qui de cetero fient : ita quod si aliqua ecclesia vel plures facte fuerint in dictis essartis, vicarius vel vicarii si plures fuerint qui in eis ministriabunt, habebunt tociam partem garbarum et tota altalagia et uniuersique reddet unicuique tertium dictarum abbatiarum

³³ Albert Besnard a utilisé le mot latin « *totam* » au lieu de « *tam* » ici. Une meilleure traduction serait donc : « Sachent, présents autant que futurs, [...] ».

³⁴ On retrouve une charte identique (ce n'est pas la même écriture, mais le texte est le même) dans les Archives Départementales de la Seine-Maritime, 54 H 308, c'est-à-dire dans la section de l'abbaye de Montivilliers.

³⁵ Il s'agit de notre transcription.

unum bisanteum annuatim ad festum Sancti Michaelis, nomine pensionis. Et ego et heredes mei praesentabimus vicarium vel vicarios si plures fuerint dictis abbatiis et abbatie praesentabunt eos archiepiscopo et nullos alios poterint³⁶ praesentare nisi eos quos praesentavimus. Et ut hec mea donatio et concessio dictis abbatiis de me et heredibus meis firma et stabilis, in perpetuum teneatur eam hac mea presenti carta confirmavi. Auctum est hoc anno ab Incarnatione Domini M CC IX. Testibus Roberto de Sancto Thoma, Rogerio de Germontmaisnil presbiteris, Roberto de Capetot, Willelmo de Bolevilla tunc senescallo meo, militibus Rogero Paternostre de Sancto Romano et Gaufrido filio eius burgensibus, Willelmo de Raslonde et Alano Anglico servientibus.

Traduction française

Traduction provenant de Besnard, Albert. *Monographie de l'église et de l'abbaye de Saint-Georges de Boscherville (Seine-Inférieure)*, Paris, Émile Lechevalier, 1899, 388 p.³⁷

Que tous les présents et futurs sachent que moi Guillaume, chambellan de Tancarville, je donne et concède à Dieu et aux abbayes de Saint-George de Boscherville et de Sainte-Marie de Valemont et de Sainte-Marie du monastère, [deux parts des gerbes et dîme entière les moissons touchant la partie de la forêt de Lillebonne et de Tancarville]³⁸ qui ont été faites après le partage de la forêt. Et, pour ce qui concerne le reste : que, si une église quelconque, ou plusieurs, étaient élevées sur lesdites terres, et qu'un vicaire, ou des vicaires, quand il y en aura plusieurs faisant le service, auront la troisième partie des gerbes, soit, le reste de la totalité, et chacun donnera à chacune des trois abbayes un *bilantéum* par an, à la fête de Saint-Michel, sous le nom de pension. Et moi et mes héritiers présenterons le vicaire, ou les vicaires, s'il y en a plusieurs, aux dites abbayes et les abbayes les présenteront à l'archevêque et n'en présenteront d'autres que ceux que

³⁶ Les chartes des archives semblent vraisemblablement utiliser le verbe « *poterint* ». Pourtant, le cartulaire a choisi « *poterunt* ». Nous avons choisi de conserver la version des chartes.

³⁷ Besnard offrait également une transcription latine du texte, mais nous avons jugé qu'elle comportait plusieurs défauts et avons préféré offrir notre transcription.

³⁸ Nous suggérons plutôt : « deux parts des gerbes de toute la dîme des essarts de ma part des forêts de Lillebonne et de Tancarville ».

nous aurons présentés. Et, afin que cette donation et concession aux dites abbayes par moi et mes héritiers soient tenues fermes et stables éternellement, je confirme la présente charte de mon sceau.

Fait en l'an 1209 de l'incarnation de notre Seigneur.

Sous l'attestation de : Robert de Saint-Thomas; Rogers de Germontmesnil; Robert de Capetot; Guillaume de Boscherville, sénéchaux et soldats; Rogers, père de Saint-Romain et Godfroy, fils, bourgeois; Guillaume de Rasboule et Alain, serviteur.

#18 – Charte de Guillaume III, AD Seine-Maritime 13 H 210³⁹ (copie cartulaire fol. 79v^o-81r^o)

Confirmation d'un échange entre Geoffroy Patenostre et les moines de l'abbaye Saint-Georges de Boscherville par Guillaume III de Tancarville. 1216.

Omnibus presentes litteras inspecturis Willelmus camerarius de Tankarvilla salutem in Domino. Litteras Rogeri decani et magistrorum Walteri de Alereto et Willelmi Orselin canonicorum Rothomagensis judicum a domino papa Innocencio Tertio delegatorum inspexi in haec verba universis sancte matris Ecclesia filiis ad quas presentes litteras pervenerint. Rogerius decanus et magistri Walterus de Alereto et Willelmus Orselin canonici Rothomagensis salutem in Domino. Ad omnium volu[ni] pervenire notitiam camerarium que inter abbatem et conventum Sancti Georgii de Baukervilla ex una parte et Gaufridum Patenostre ex altera coram nobis auctoritate domini papae Innocencii Tertii vertebatur super duabus partibus decimarum ecclesie Sancti Romani de Colebosc et duabus partibus proventuum altaris eiusdem ecclesie et terris elemosine que omnia dicti monachi dicto Gaufrido Patenostre non existenti uxorato ad firmam tradiderant. Post multas altercationes in hunc modum pro concordiam esse sopitam, videlicet quod dictus Gaufridus Patenostre modo uxorato omnes decimas et proventum altaris et terras

³⁹ Il existe, dans les archives de la Seine-Maritime, en 13 H 210 également, une autre charte reprenant les mêmes propos, dans les mêmes mots, sauf pour la partie introductive et finale. La raison est que le chambellan de Tancarville, dans la charte présentée ici, a simplement fait recopier la charte de Roger, Gauthier et Guillaume et y a ajouté quelques mots pour confirmer cet accord.

elemosine que omnia a dictis monachis ad firmam tenuerat. Libera et quieta reliquit⁴⁰ penitus. Et omne vis quod in eis et in ecclesia praedicta se dicebat habere : resignavit et liberum et quietum dimisit dictis abbati et monachi et iurevirando corporaliter et sollempniter praestito firmavit et permisit pro se et heredibus suis quod nichil viris in praedictis decimis et proventibus et terris sive in ipsa ecclesia de cetero vendicabit nec pro se nec pro alios praedictis monachis inde questionem mo[v]ebit. Abbas [...] ⁴¹ et conventum ad instanciam domini Willelmi camerarii de Tankarvilla et pro quietatione rerum praedictarum sibi facienda dederunt et concesserunt sepe dicto Gaufrido Patenostre quinque modum grossi bladi quas percipiet singulis annis quamdiu vixerit apud Houdetot de hominibus monachorum. Scilicet de Gaufrido Johan vinginti novem minas, de Aelicia de [Anglia] decem et novem minas et dimidium, de Rogerio Lonbart decem et octo minas, de Flanbart dimidium modum, de Rogerio de Monasterio tres minas, de Willelmo fratre sex minas et dimidium, de Thoma Tueleu tres minas, de Roberto Ermengot decem minas, de Gaufrido de Valle novem minas, de Willelmo Heudebosc tres minas, de Rogerio Daneis septem minas ad talem mensuram ad qualem reddebant antiqua abbatie, et sex modios avene quas similiter percipiet singulis annis quamdiu vixerit apud Bodevilla de hominibus monachorum. Scilicet de Johanne Lefranceis decem minas, de Luce quinque minas, de Ricardo Makerel dimidium modi, de Ricardo Morice dimidium modi, de herede Walteri Adan et de Willelmo Opac undecim minas, de Aldufo Leblanc octo minas, de Hugone Sutore septem minas, de Roberto Nepote unum modum, de Willelmo Oin sex minas, de Henrico quindecim minas, de Corteis tres minas, de Radulfo filio Anfrie quatuor minas, de Willelmo Aupais tres minas, de Rogerio Cavelier sexdecim minas, de Waltero Rufo octo minas ad talem mensuram ad qualem reddebant antiqua abbacie : Item concesserunt eidem quod ipse justiciam et districtionem poterit facere supre homines praedictos pro praedicto blado habendo si illud infra Octobrum purificationis beata Marie non reddiderint. Ita quod praetores monachorum quos ipsi habebunt in praedictis villis custodient namia dictorum hominum apud Houdetot et apud Bodevilla pro mandatum dicti Gaufridi quosque bladum habuerit

⁴⁰ La charte originale semble plutôt écrire « *reliquid* », mais la copie du cartulaire inscrit clairement « *reliquit* ». Cela nous a semblé une meilleure option et nous avons donc préféré utiliser la terminaison du cartulaire.

⁴¹ Le mot est abrégé : « *û* ».

et ab hominibus emendam nec exiget nec extorquebit. Convenit etiam inter eos quod si Gaufridus Patenostre pro districtionem vel justiciam quam fecerit redditum bladi praefatum habere non poterit. Abbas et monachi persolvent eidem de proprio quicquid remanserit reddendo ei de pr[ae]taxata bladi quantitate. Ita quod dominus Willelmus camerarius de Tankarvilla patronus eorum et heredes ejus ad petitionem dicti Gaufridi debent eos justiciare sive extorsione emendarum pro terras quas habant in dominio suo quosque bladum illud reddiderim. [Quod vero]⁴² fecerit de solutione ; Et si forte contigerit quod aliquis hominum prenominatorum propter peregrinationem ierosolimitana[e] vel propter aliam causam terram quam tenet de abbacia dimiserit. Abbas et monachi habebunt illam in manu sua et reddent quicquid ille reddebat de praedicto blado dicto Gaufrido quosque terram alii tradiderint qui eidem Gaufrido redditum terre illi persolvat. Et dictus Gaufridus in eadem terra quisquis eam tenuerit pro praedicto blado ut supradictum [est]⁴³ justiciam poterit facere. Post decessum autem praefati Gaufridi Patenostre abbas et monachi omnino liberati erunt et quieti a praestatione praedicti bladi et avene et illud bladum et avenam percipient de hominibus suis praedictis sive omnium reclamacione heredum Gaufridi Patenostre. Et [propter hoc]⁴⁴ dictus Gaufridus Patenostre totum hereditagium quod habebat et habitur erat : ad majorem rei securitatem in contaplegium obligavit. Ita quod si pro reclamacionem heredum dicti Gaufridi Patenostre de dicto blado dictis monachis aliquod dampnum evenerit : de dicto hereditagio restituatur eisdem. In cuius rei testimonium : presentibus litteras sigilla nostra duxim apponenda. Datum anno gratie M CC sextodecimo. Quam concordiam et pacem ego Willelmus camerarius de Tankarvilla patronus eorum et advocatus domi Sancti Georgii de Baukervilla ratas quantum in me est [...] ⁴⁵ eas et omnes donationes sive de ecclesia Sancti Romani de Colebosc, sive in terris, sive in decimis, sive in aliis quibuscumque proventibus que ab antecessoribus meis pro salute animarum suarum eis collate fuerunt : pro salute anime mee et antecessorum et sucessorum meorum concedo dictam quae ecclesiam Sancti Romani de Colebosc cum

⁴² Cette partie manque dans la charte originale, car le parchemin a été déchiré à cet endroit. Toutefois, elle est bel et bien présente dans le cartulaire.

⁴³ Il s'agit du mot présenté dans le cartulaire, alors qu'un symbole est inscrit dans la charte originale.

⁴⁴ « *propter hoc* » n'apparaît pas dans la copie du cartulaire.

⁴⁵ Nous ne sommes pas parvenus à identifier ce mot. Nous pouvons lire ce qui ressemble à « *hns* », avec un « - » au-dessus du « n ».

decimis et terris elemosine pro ut garantirare tenetur dona antecessorum suorum eisdem garantirare permitto. Et ne in posterum super praedictis dictos monachos a me vel successoribus meis contingat molestari hac presenti carta [mea]⁴⁶ et sigilli mei munimine confirmo.

#19 – Charte de Raoul III, AD Seine-Maritime 13 H 236⁴⁷ (copie cartulaire fol. 85r^o-85v^o)

Don par Raoul III à l'abbaye Saint-Georges des dîmes d'Épretot. 1234.

Noverint universi presentes et futuri quod ego Radulfus camerarius de Tankarvilla concessi et omnino dimisi Deo et ecclesie Sancti Georgii de Baukiervilla et monachis ibidem Deo servientibus pro salute anime mee et antecessorum meorum, omne ius et clamium quod habebam vel habere poteram in omnibus garbis decimarum ecclesie Sancti Petri de Esprotot. Concedens eisdem religiosis et eorum successoribus post mortem Garini persone eiusdem loci dictas garbas habere in suos proprios usus et perptetuo possidere sine aliqua reclamacione seu molestacione mei vel heredum meorum aut etiam contradicto, exceptis garbis de ortis moderatis qui tales sint quod eorum fructus debeant minute decime reputari, exceptis etiam garbis de terris elemosinarum ecclesie que omnes vicario remanebunt, praeter unam piechiam terre continentem unam acram et dimidiam ubi manet Robertus Le Sesne sitam scilicet inter terram Johannis filii Presbyteri ex una parte, et terram Mathei comitis ex altera. Sicut se proportat⁴⁸ a terra Roberti de Vaus usque ad vicum de Esprotot quam habebunt dicti monachi cum edificiis ibi manentibus, excepto edificio dicti Mathei comitis ad construendum edificia pro conservacione garbarum. Habebunt etiam granchiam que est extra manerium persone ex alia parte cymeterii ad reponendum in piecia terre supradicta manerium vero persone et totum altalagium et omnes minute decime et tota terra elemosine praeter piechiam antedictam vicario remanebunt et in granchia monachorum recipiet vicarius, singulis

⁴⁶ Ce mot a été ajouté dans la copie du cartulaire, mais ne se trouvait pas dans la charte originale.

⁴⁷ À noter que la charte originale ainsi qu'une charte de confirmation rapportant le texte mot pour mot ont été utilisées pour cette transcription. Toutes deux se trouvent en AD Seine-Maritime 13 H 236.

⁴⁸ Ce mot médiéval semble signifier « porter », « contenir », « comporter », « présenter », « s'étendre ». Godefroy, *op. cit.*, p. 302-303.

annis, unum modium siliginis, alium ordeï et tertium avene et patronatum illius vicarie michi et heredibus meis in perpetuum remanebit et ut hec mea concessio et dimissio perpetuam obtineat firmitatem eisdem religiosis et eorum successoribus hanc presentem cartam feci, et eam sigilli mei munimine roboravi. Datum apud Tankarvilla, anno Domini M CC XXX quarto, mense Octobre. Hiis testibus dominis Petro de Kenovilla, Gaufrido Martel, Ricardo de Abbetot, militibus Thomas de Tankarvilla et Radulfo de Germunmaisnil, presbyteris et multis aliis.

#20 – Charte de Raoul III, AD Seine-Maritime 13 H 236 (copie cartulaire fol. 86v^o-87v^o)

Don par Raoul III à l'abbaye Saint-Georges des dîmes d'Épretot. 1237.

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Radulfus camerari de Tanquarvilla salutem in Domino. Noveritis quod cum esset dubitatio inter me ex una parte et venerabiles viros abbatem et conventum Sancti Georgii de Bauquervilla ex altera supra ecclesiam Sancti Petri de Esproth, tandem de permissa dubitatione ita est inter nos ordinatum. Ego dictus Radulfus consideram abbatiam Sancti Georgii nullatenus in facultatibus habundare. Intuitu pietatis pro salute anime mee et Helysendis quondam uxoris mee et omnium antecessorum meorum, dedi et concessi et omnino dimisi dictae abbacie et monachis ibidem Deo servientibus habendum et perpetuo pacifice possidendum in suos proprios usus, sine aliqua reclamazione seu molestatione mei de cetero vel heredum meorum aut etiam contradicito, unam piceam terre elemosine quietam de omnibus decimis crescentibus in eadem. In qua site sunt granchie dictorum monachorum sicut se proportat in longitudine a vico de Esproth usque ad terram Roberti de Waus, et in latitudine a terra Mathei comiti usque ad terram Johannis filii Presbyteri et duas partes decime omnium garbarum ecclesie supradicte exceptis garbis decimarum de ortis moderatis qui tales sint quod eorum decime debeant minute decime reputari, quas habebit vicarius dicte ecclesie cum tertia parte garbarum et toto altalagio et tota terra elemosine tunc temporis dicte ecclesie pertinente, quieta de omnibus decimis in eadem crescentibus praeter pieceam antedictam monachorum sicut superius est

notatum et debent omnes praedictae garbe partabiles duabus diebus partiri ad granchiam dictorum monachorum et tertia die ad granchiam vicarii antedicti. Et sciendum est quod patronatus illius vicarie assensu et voluntate dictorum monachorum, mei et heredibus meis in perpetuum remanebit. In quo dimiserunt mihi et heredibus meis dicti abbas et conventum omne jus quod habebant vel habere poterant in eodem, sine aliqua reclamazione seu molestatione ipsorum vel eorum succesorum. In cui rei testimonium presentibus litteris sigillum meum dignum duxi apponendi. Actum anno Domini M CC XXX septimo. Mense Julii. Hiis testibus Gaufridus Patrenostre milite, Stephano Bordet juniore, Roberto Bordet militibus, Willelmo de Tankarvilla fratre dicti camerarii et Odone presbitero qui hanc cartam fecit et multis aliis.

#21 – Charte de Maurice, archevêque de Rouen, AD Seine-Maritime 13 H 236

Confirmation de la donation qu'avait fait Raoul III des dîmes d'Épretot à Saint-Georges ; par Maurice, archevêque de Rouen. 1234.

Mauricius Dei permissione Rothomagensis ecclesie minister indignus cunctis fidelibus presentem paginam inspecturis, salute in Domino. Noveritis quod supra patonatu ecclesie de Esprotot dubitatione suborta. Quibusdam asserentibus quod ad abbatem et conventum Sancti Georgii de Baukervilla pertinebat. Cum in fundatione ecclesie antecessores nobilis viri Radulfi camerarii de Tankarvilla ad quos patronatus dicte ecclesie pertinebat : Dictis abbati et monachis ibidem Deo servientibus de assensu archiepiscopi Rothomagensis in proprios usus contulissent sicut in eorum cartis expresse continebatur et processu temporis eandem ecclesiam contulissent eiusdem ecclesie nunc persone de jure monachorum in hac parte nullatenus poterat dubitari. Aliis ex adverso proponentibus, quod licet a fundatione ecclesie Sancti Georgii abbati et monachis ecclesia de Esprotot in proprios usus collata fuisset : tamen adpresens in ea nichil viris poterant reclamare. Cum a tempore prime [d]ationis usque ad tempus quo eam persone que nunc est dicti monachi contulerunt elapsi essent sexaginta anni vel amplius. Hec in

[...] ⁴⁹ intermedio aliqua persona in dictam ecclesiam instituta fuerit ad presentatione meorum. Hec pro se de jure possint allegare : Quod ecclesiam illam persone que nunc est contulerunt cum abbas et monachi qui tunc erant illam collationem revocassent omnino. Et concessissent personam de novo per nobilem virum Willelmum camerarium bone memorie viam universe carnis ingressum archiepiscopo presentari. Et etiam presentata pro ipsum et recepta fuisset. Tandem vero in nostra presentia constitutis dictis abbate et conventu ex una parte et nobili viro Radulfo camerario supradicto ex altera, de consensu nostro et pretium praedictas. Ita fuit de dicta dubitatione ordinatum nos considerantes dictam abbatiam nullatenus in facultatibus abundare. Intuitu [...] ⁵⁰ de consensu nobili viri sepedicti Radulfi camerarii app[ort]avimus praedictis monachis et eorum successoribus omnes garbas decimarum ecclesie Sancti Petri de Esprotot post mortem Garini persone eiusdem loci. Concedentes eisdem religiosis et eorum successoribus dictas garbas habere in suos proprios usus et perpetuo possidere, exceptis garbis de ortis moderatis qui tales sint quod eos fructus debeant minute decime reputari. Exceptis etiam garbis de terris elemosinarum ecclesie que omnes vicario remanebunt, praeter unam pieciam terre continentem unam acram et dimidiam ubi manet Robertus le Sesne, quam habebunt dicti monachi cum edificiis ibi manentibus ad construendum edificia pro conservatione garbarum. Habebunt etiam granchiam que est extra manerium persone ex alia parte cymiterii ad reponendum in piecia terre supradicta manerium vero persone et totum altalagium et omnes minute decime et tota terra elemosine praeter pieciam supradictam vicario remanebunt et in granchia monachorum recipiet vicarius singulis annis unum modium siliginis, alium ordeï et tercium avene et patronatus illius vicarie. Antedicto nobili viro Radulfo camerario et eius heredibus in perpetuum remanebit. In cuius rei testimonium : presentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus roborare. Actum apud Daivilla anno Domini M CC tricesimo quarto. Mense Septembris.